

# GOVERNOR'S SECRETARIAT, BIHAR RAJ BHAVAN, PATNA - 800022

# APPEAL BEFORE THE FIRST APPELLEATE AUTHORITY UNDER SECTION 19 OF RTI ACT APPEAL NO - 80 / 2024-25

Shri Ajay Kumar Tiwari 'Munmun', Vill.- Mahatma Gandhi Nagar, Katira Talab, Ara- 802301 ..... Appellant

Versus

Public Information Officer, Governor's Secretariat, Bihar, Patna

SI.	1	Respondent
No.	Date	ORDER
01	28.10.2024	The PIO, Governor's Secretariat, Bihar is directed to submit the action taken on report the information sought by the appellant.  Put up with up to date action taken status report on 12.11.2024 for further hearing.  Let it be informed to all the concerned.
		University Inspector
	101	-Cum- First Appellate Authority

Date- 27/19 2014

Copy to F The Public Information Officer, Governor's Secretariat, Patna/ Shri Ajay Kumar Tiwari 'Munmun', Vill.- Mahatma Gandhi Nagar, Katira Talab, Ara-802301/IT Manager, NIC, Raj Bhavan for uploading it on website of Raj Bhavan.

> (Hamaha - 110/24) University Inspector



## राज्यपाल सचिवालय, बिहार राजभवन, पटना-800 022

### प्रथम अपील वाद संख्या-80 (लो.सू.अ.)/2024-25

**श्री अजय कुमार तिवारी '**मुनमुन',महात्मा गाँधी नगर, कातिरा तालाब, आरा, जिला-भोजपुर, पिन-802 301 बनाम

# लोक सूचना पदाधिकारी, राज्यपाल सचिवालय, बिहार (सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 की धारा-19 (1) के अधीन)

क्रम	आदेश	आदेश पर
संख्या		की गयी
एवं		कार्रवाई के
दिनांक		सम्बन्ध में
		टिप्पणी-
		दिनांक
		सहित
<b>02</b> 13.02.25	दिनांक-28.10.24 के गत आदेश के क्रम में लोक सूचना पदाधिकारी को पुनः	
13.02.23	निदेशित किया जाता है कि अपीलांट के मूल सूचनावेदन के माध्यम से माँगी	
	गयी सूचना के सम्बन्ध में एक तथ्यात्मक एवं आत्म-भारित प्रतिवेदन इस	
	आदेश की प्राप्ति के पाँच कार्यदिवसों के अन्दर अनिवार्यतः उपलब्ध करायी	
	जाये जिसमें इस तथ्य का स्पष्ट रूप से उल्लेख हो कि अपीलांट द्वारा माँगी	
	गयी सूचना उन्हें अभी तक उपलब्ध कराई गयी है अथवा नहीं? यदि माँगी गयी	
	सूचना अभी तक उपलब्ध नहीं कराई गयी है, तो अधिनयम की धारा-8, 9, 10	A)
	एवं 11 के अध्याधीन माँगी गयी सूचना अविलम्ब अपीलांट को स्पीड-पोस्ट	
	द्वारा प्रेषित की जाये।	
	2. इस आदेश के अनुपालन में लोक सूचना पदाधिकारी द्वारा प्रेषित सूचना से	
	यदि अपीलांट संतुष्ट नहीं हों, तो वे अगले पाँच कार्यदिवसों के अन्दर वे अपना	
	पक्ष लिखित तौर पर उन कारणों/आधारों का उल्लेख करते हुए प्रेषित करें कि	
	वे किस कारण से/आधार पर लोक सूचना पदाधिकारी द्वारा दी गयी सूचना से	
	असंतुष्ट हैं और ऐसी स्थिति में वे दिनांक28.02.25 को अपराहन 02.30 बजे	
	अपने प्रस्तुत प्रथम अपील की सुनवाई हेतु उपस्थित हो सकते हैं।	
	3. अपीलांट के उपस्थित नहीं होने पर यह धारणा ली जायेगी कि लोक सूचना	
	पदाधिकारी द्वारा इस आदेश के अनुपालन में प्रेषित सूचना से अपीलांट संतुष्ट	
2	हैं और तदनुरूप अभिलेख में उपलब्ध कागजातों एवं गुणागुण के आधार पर	
	प्रस्तुत प्रथम अपील को निर्णीत किया जायेगा।	

4. सुनवाई हेतु उपस्थित होने की स्थिति में अपीलांट इस आदेश की प्रति तथा केन्द्र सरकार/राज्य सरकार द्वारा निर्गत कोई विधिमान्य फोटोयुक्त मूल पहचान-पत्र अपने साथ अवश्य लेकर आयेंगे तािक राज भवन के स्थािपत सुरक्षा प्रोटोकॉल के अनुसार उन्हें राजभवन पिरसर स्थित अधोहस्ताक्षरी के कार्यालय-कक्ष में प्रवेश देने हेतु राजभवन के सुरक्षा प्रभारी से अनुरोध किया जा सके।

ह./-

(संजय कुमार मिश्र)

अवर सचिव (विधायी)-सह-प्रथम अपीलीय प्राधिकारी

३५४ जापांक-८० (लो.सू.अ.)/२०२४-२५- (रा.स.)/पटना,

दिनांक-13 फरवरी, 2025

#### प्रतिलिपि:

- 1. लोक सूचना पदाधिकारी, राज्यपाल सचिवालय, बिहार, पटना (पत्र-वितरण पंजी के माध्यम से);
- 2. श्री अजय कुमार तिवारी 'मुनमुन', महात्मा गाँधी नगर, कातिरा तालाब, आरा, जिला-भोजपुर, पिन-802 301 (स्पीड-पोस्ट से); एवं
- 3. सुरक्षा प्रभारी, राजभवन, बिहार, पटना (पत्र-वितरण पंजी के माध्यम से) को सूचना एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु; और
- 4. आई.टी. प्रबंधक, राज्यपाल सचिवालय, बिहार, पटना (पत्र-वितरण पंजी के माध्यम से) को राज भवन के आधिकारिक वेबसाइट पर अपलोड करने हेतु प्रेषित।

अवर सचिव (विधायी)-सह-प्रथम अपीलीय प्राधिकारी



### GOVERNOR'S SECRETARIAT, BIHAR RAJ BHAVAN, PATNA-800 022

### FA No.-80/2024-25

Shri Ajay Kumar Tiwari ('Munmun'), Mahatma Gandhi Nagar, Katira Talab, Ara, District-Bhojpur, PIN-802 301

#### versus

The Public Information Officer, Governor's Secretariat, Bihar, Patna (Under S.-19 (1) of the RTI Act, 2005)

Sl. No. & Date	ORDER	Action Taken on the Order- with
<b>03</b> 28.02.25	Both the PIO, Shri Kamalesh Prasad Sinha and the Appellant, Shri Ajay	Date
	Kumar Tiwari are present.	
	2. At the very start of hearing, the appellant in all fairness submitted that	
	he is in receipt of memo no211 dated-16.10.24 of the PIO whereby the	
	PIO had transferred Original Application (Praptra 'Ka') of the appellant to	
	the PIOs of all Universities in Bihar in view of the fact that the information	
	sought by the appellant related to all the Universities in Bihar and none of	
	the information sought by the appellant was held by or under the control of	
	the PIO in the instant first appeal. Further, on the records of the instant first	
	appeal is available the Application dated-011.10 submitted by the appellant	
	to the PIOs of various Universities in Bihar. The appellant also fairly	
	conceded this factual position.	
	3. In view of the submissions made by the PIO and the acceptance made by	
	the appellant, the instant First Appeal does not survive for consideration,	
	and, is accordingly disposed of with the advice to the appellant that if he	
	desires to seek information held by or the under the control of various-	
	Universities, he may pursue it with the PIOs of various Universities.	

**4.** If the appellant is not satisfied with this order, he may file a second appeal in terms of Section-19 (3) of the RTIA, 2005 before the Bihar Information Commission (**the BIC**) within the time-frame stipulated in the RTIA, 2005.

The Address of the BIC is as follows:

Bihar Information Commission 4<sup>th</sup> Floor, Soochna Bhavan, Nehru Path (Bailey Road), Patna-800 015.

> Sd./-(Sanjay Kumar Mishra) Under Secretary (Legis.) & First Appellate Authority

Memo No.-80 (RTI)/2024-25- 609 /GS-III/Patna

Dated-/2\_March, 2025

Copy to:

- Shri Ajay Kumar Tiwari ('Munmun'), Mahatma Gandhi Nagar, Katira Talab, Ara, District-Bhojpur, PIN-802 301; and
- 2. The Public Information Officer, Governor's Secretariat, Bihar, Patna for information and necessary action; and
- 3 The IT Manager, Governor's Secretariat, Bihar, Patna for uploading on the official website of Raj Bhavan.

Under Secretary (Legis.) & First Appellate Authority